
Informace a doporučení ÚKZÚZ k nákupu osiva a sadby 

S jarem se zvyšuje nabídka osiva, zejména osiva zeleniny a sadby brambor v nejrůznějších prodejnách, e-

shopech či prostřednictvím inzerátů na některém z prodejních webů nebo na sociálních sítích. Připravili jsme 

pro vás několik doporučení, jak postupovat při rozhodování se o nákupu osiva zeleniny v kamenné prodejně, e-

shopu nebo na inzerát na některém z webů: 

1. Neřiďte se lákavou fotografií žádaných plodů a květnatým popisem vlastností dané odrůdy, které 

najdete na internetu nebo v tištěném letáku. Věnujte výběru čas a podívejte se, zda daný druh či 

odrůda není v nabídce některého jiného prodejce, a vyberte si obal správně označený. Doporučuji si 

po výsevu sáčky od osiva ponechat a dbejte na to, aby vám na sáčku zůstalo viditelné číslo partie, což 

je jakési rodné číslo osiva nebo sadby, jehož první číslice znamená rok výroby osiva, to znamená, že 

„2“ označuje rok sklizně 2022, „7“ rok sklizně 2017, apod. 

                                     

2. Tzv. malá balení osiva (také nazývané barevné sáčky) většiny druhů zeleniny (jejich seznam najdete 

v příloze tohoto dokumentu) musí obsahovat základní informace:  

a. druh zeleniny a odrůda,  

b. kategorie osiva (S - standardní osivo),  

c. název a adresa dodavatele,  

d. číslo partie osiva,  

e. hmotnost osiva nebo počet semen v jednom balení,  

f. údaj o případném moření osiva nebo jiné úpravě osiva,  

g. rok uzavření nebo rok posledního zkoušení klíčivosti,  

h. údaj „Spotřebujte do … (měsíc a rok)“. 

3. Při nákupu v e-shopu nebo prostřednictvím inzerátu na některém z prodejních webů nebo na 

sociálních sítích buďte obezřetní. Využívejte osvědčené e-shopy a prodejce a dříve, než zboží 

objednáte, zkontrolujte si kontaktní údaje daného e-shopu či prodejce, pokyny k nákupu, reklamační 

podmínky. 

4. Je pravidlem, že e-shopy prodávající osivo a sadbu na území ČR, mají mít, stejně jako kamenné 

prodejny s osivem a sadbou, registraci k této činnosti u ÚKZÚZ. Tato povinnost platí i pro ostatní 

prodejce (prodejní weby a sociální sítě) 

5. Některé druhy osiva mají přísnější podmínky pro kontrolu před uvedením do oběhu. Jde zejména o 

rajčata, papriky a chilli, které se kontrolují na přítomnost ToBRFV (Virus hnědé vrásčitosti plodů 

rajčete). Pouze osivo testované na přítomnost tohoto škodlivého organismu s negativním výsledkem 

může být uvedeno do oběhu.  

6. Kontrolu nepřítomnosti dalších významných škodlivých organismů prokazuje dále i označení obalu 

osiva nebo sadby rostlinolékařským pasem, který je povinný v případě zelenin pro osivo rajčete, 

papriky, chilli, fazolu, hrachu, bobu zahradního, cibule, echalionu, šalotky a póru, a dále pro 



sazenice veškerých zelenin, ovocných plodin, okrasných rostlin a sadbu brambor a dále pro osivo 

některých polních plodin. Povinnost označení rostlinolékařským pasem nemusí být dodržena při 

přímém prodeji konečnému uživateli v kamenné prodejně nebo u stánku (prakticky se jedná o případy 

prodeje sazenic či osiva přímo jejich výrobcem přímo zahrádkářům pro jejich osobní potřebu v 

prodejnách a stáncích). Tato výjimka neplatí při prodeji přes e-shopy či prostřednictvím inzerátů na 

některém z prodejních webů nebo na sociálních sítích. 

 

Vzory rostlinolékařských pasů:  

 

 

 

Nákup sadby brambor: 

7. Pravidla pro označování a balení platí i pro sadbu brambor. Každé balení 

sadby musí být označené, a to: 

 Balení o hmotnosti nad 10 kg  – úřední návěskou s připojeným 

rostlinolékařským pasem, kterou k obalu připojuje dodavatel sadby při 

její certifikaci:  

 

Vzor návěsky sadby brambor: 

 

 

Malé balení sadby (do 10 kg včetně) – musí být opatřeno etiketou dodavatele s připojeným 

rostlinolékařským pasem a obsahovat tyto údaje: údaje rostlinolékařského pasu, označení ÚKZÚZ a 

ČR, název a adresa dodavatele, název plodiny a odrůdy, číslo partie, údaj o kategorii a generaci sadby, 

hmotnost balení, velikostní třídění, údaj o případném chemickém ošetření sadby.  

Povinnost označení rostlinolékařským pasem nemusí být dodržena při přímém prodeji 

konečnému uživateli v kamenné prodejně nebo u stánku (prakticky se jedná o případy prodeje sadby 

přímo jejím výrobcem přímo zahrádkářům pro jejich osobní potřebu v prodejnách a stáncích). Tato 

výjimka neplatí při prodeji přes e-shopy či prostřednictvím inzerátů na některém z prodejních webů 

nebo na sociálních sítích. 

 

U každého nákupu požadujte doklad o nákupu, ze kterého je zřejmý prodejce. Jen na základě takového 

dokladu je možné provést kontroly ze strany ÚKZÚZ, a to zejména u prodejců, kteří nejsou registrovaní 

podle platné osivářské nebo rostlinolékařské legislativy. Zvýšenou pozornost věnujte nákupům 

prostřednictvím inzerátů z různých inzertních serverů a sociálních sítí.  

 

Vysvětlivky: 

A: druh (uvedený latinsky) 

B: kód země – registrační kód dodavatele 

C: kód vysledovatelnosti (v ČR obvykle 

číslo partie) 

D: země původu osiva/rostliny 



Seznam druhů zeleniny k bodu 2. výše: 

Artyčok 

Bob zahradní 

Brokolice 

Celer bulvový 

Celer řapíkatý 

Cibule sečka 

Cibule, Echalion 

Čekanka hlávková 

Čekanka kořenová 

Čekanka pro puky 

Černý kořen 

Česnek 

Endivie 

Fazol obecný keříčkový 

Fazol obecný pnoucí 

Fazol šarlatový 

Fenykl 

Hrách cukrový 

Hrách dřeňový 

Hrách kulatosemenný 

Chřest 

Kadeřávek 

Kapusta hlávková 

Kapusta listová 

Kapusta růžičková 

Karda 

Kedluben 

Kerblík 

Kozlíček polníček 

Kukuřice cukrová 

Kukuřice pukancová 

Květák 

Lilek vejcoplodý 

Mangold 

Meloun cukrový 

Meloun vodní 

Mrkev a Mrkev krmná 

Okurka nakládačka 

Okurka salátová 

Paprika, chilli 

Pažitka 

Petržel kořenová 

Petržel listová 

Pór 

Portugalské zelí 

Rajče 

Reveň 

Ředkev 

Ředkvička 



Řepa salátová vč. „Cheltenham beet“ 

Salát 

Šalotka  

Špenát 

Tykev obecná vč. cukety a patizonu 

Tykev velkoplodá 

Vodnice 

Zelí hlávkové bílé a zelí hlávkové červené 

Zelí pekingské 

 


